
Pag. 1 / 7

Comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 252 / 2026

Prot. Corr. 21/2/6/1/24-2025(212/2026)

OGGETTO: Conferimento incarico professionale a tempo determinato per la durata di 12 

mesi, eventualmente prorogabili, a supporto del Servizio Informazione Istituzionale e 

Open Government del Comune di Trieste per le attività di informazione/comunicazione 

istituzionale. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Considerata la sempre più intensa attività di informazione / comunicazione istituzionale 

portata avanti dall’Amministrazione comunale, sia verso gli organi di informazione che 

verso la cittadinanza, volta alla conoscibilità dei progetti e delle azioni programmate, dei 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091
E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091
E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    252 / 2026



Pag. 2 / 7

servizi forniti e della gestione delle crisi;

Valutato come il nuovo sistema dell’informazione / comunicazione istituzionale sia 

interessato da una profonda e costante evoluzione in forza delle innovative infrastrutture 

informative che permettono di accrescere e migliorare la conoscibilità dell’attività 

amministrativa in base ai principi dell’Open Government che contribuiscono a migliorare 

l’accountability dell’Ente;

Considerato il costante aumento dell’attività di informazione / comunicazione 

istituzionale, anche in relazione ai numerosi progetti portati avanti dall’Amministrazione 

ed in relazione ai numerosi eventi programmati che richiedono una puntuale 

comunicazione nei confronti della cittadinanza e dei portatori di interesse; 

Preso atto che attualmente l’Ufficio Stampa del Comune di Trieste risulta essere 

sottodimensionato rispetto alle esigenze comunicative dell’Ente stesso e che per il suo 

corretto funzionamento si sta appoggiando ad una professionalità esterna il cui incarico 

però sta volgendo al termine;

Dato atto che ai fini di quanto sopra è stata svolta apposita ricognizione per verificare la 

presenza all’interno dell’Ente di figure idonee a svolgere l’incarico in oggetto e che tale 

ricognizione interna ha dato esito negativo;

Richiamato l'art. 7, co. 6 del Dlgs 165/2001 e s.m.i. in base al quale per esigenze cui non 

possono far fronte con personale già in servizio le amministrazioni pubbliche possono 

conferire incarichi individuali, regolati da contratti di lavoro autonomo ad esperti di 

comprovata specializzazione in presenza dei presupposti ivi previsti;

Considerata la legge n.150/2000 che disciplina le attività di informazione di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni e il relativo regolamento attuativo di cui al 

D.P.R. n. 442 del 21/09/2001;
Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091
E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091
E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    252 / 2026



Pag. 3 / 7

Considerato quanto esposto si è ritenuto di procedere con un’indagine esplorativa di 

evidenza pubblica finalizzata all’individuazione di un giornalista idoneo al quale poter 

conferire l’incarico professionale a tempo determinato per dodici mesi, eventualmente 

prorogabili, a supporto del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government del 

Comune di Trieste per le attività di informazione / comunicazione istituzionale, come da 

Determinazione Dirigenziale n. 3241/2025;

Preso atto che al termina di detta procedura è stata redatta una graduatoria, approvata 

con Determinazione Dirigenziale n. 263/2026 e che al primo posto della stessa si è 

posizionata la giornalista professionista Lilli Goriup, Partita IVA 01404420323;

Richiamate: 

• la Deliberazione Consiliare n. 53 del 18 dicembre 2025, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2026-2028 – Approvazione”, con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 – 2028 ed il 

Bilancio di Previsione 2026 – 2028;

• la Deliberazione giuntale n. 667 del 30 dicembre 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028”;

• la Deliberazione Giuntale n. 31 del 26 gennaio 2026, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2026-2028 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in 

Legge n. 113/2021"

Richiamato l’art. 2222 e ss. del C.C. relativamente all’affidamento di apposito incarico 

professionale, con contratto di lavoro autonomo senza vincolo di subordinazione per la 

funzione di addetto all’informazione/comunicazione a supporto del Servizio Informazione 

Istituzionale e Open Government del Comune di Trieste;
Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091
E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091
E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    252 / 2026



Pag. 4 / 7

Considerato lo Stralcio del Regolamento degli Uffici e Servizi emanato in attuazione 

dell’art. 3, commi 55 e 56 della L. 244/2007 come modificati dalla L. 133/2008 e dalla L. 

69/2009 in materia di “Procedure per l’affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, 

studio, ricerca e consulenza” in particolare le lettere D, E e G;

Dato atto che il corrispettivo previsto per lo svolgimento dell’incarico oggetto del 

presente avviso è pari ad euro 23.644,38.- comprensivo delle ritenute fiscali e previdenziali 

previste dalla legge, oltre gli oneri previdenziali del 4% pari ad euro 945,78.- e l'IVA al 22% 

pari ad euro 5.409,83.- entrambi a carico del Comune di Trieste per una spesa complessiva 

pari ad euro 30.000,00.- (arrotondamenti compresi); 

Dato atto che:

• ai sensi dell'art. 183, co. 8 del Dlgs 267/2000 - TUEL e s.m.i., il programma dei 

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di Pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd Legge di stabilità 2016) 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2026 per euro 

25.000,00.- e nel 2027 per euro 5.000,00.-;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

◦ anno 2026 : euro 25.000,00.-;

◦ anno 2027: euro 5.000,00.- ;

Visto l'art. 107 del Dlgs. 267/2000 - TUEL e s.m.i. e l'art. 131 del vigente Statuto comunale 

in ordine alla competenza dell'adozione dell'atto;

Richiamato l’Atto del Sindaco n.773/2025 con cui è stato conferito l’incarico dirigenziale 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091
E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091
E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    252 / 2026



Pag. 5 / 7

del Servizio Informazione Istituzionale e Open Government;

Visti gli artt. 107, 147bis del Dlgs 267/2000 – TUEL e l’art. 131 del vigente Statuto 

Comunale relativamente alla competenza dell’adozione dell’atto

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono di seguito integralmente 

richiamate:

1. Di procedere all’affidamento dell’incarico professionale a tempo determinato, per la 

durata di dodici mesi dalla data di sottoscrizione del contratto, a supporto del 

Servizio Informazione Istituzionale e Open Government del Comune di Trieste per le 

attività di informazione / comunicazione istituzionale, con contratto di lavoro 

autonomo ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile, senza vincolo di subordinazione, 

alla giornalista professionista Lilli Goriup, Partita IVA 01404420323, risultata prima 

in graduatoria nell’ambito della Manifestazione di Interesse indetta con 

Determinazione Dirigenziale n. 3241/2025;

2. Di approvare lo schema di contratto già allegato alla Determinazione Dirigenziale 

n. 3241/2025;

3. Di precisare che l’incarico professionale deve intendersi come incarico 

professionale e che non potrà in alcun modo costituire rapporto di lavoro 

dipendente con questo Ente, né rapporto di collaborazione coordinata continuativa;

4. Di dare atto che:

• ai sensi dell'art. 183, co. 8 del Dlgs 267/2000 - TUEL e s.m.i., il programma dei 

pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091
E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091
E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    252 / 2026



Pag. 6 / 7

finanza pubblica in materia di Pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd Legge di stabilità 2016)

• il corrispettivo previsto per lo svolgimento dell’incarico oggetto del presente 

avviso è pari ad euro 23.644,38.- comprensivo delle ritenute fiscali e previdenziali 

previste dalla legge, oltre gli oneri previdenziali del 4% pari ad euro 945,78.- e 

l'IVA al 22% pari ad euro 5.409,83.- entrambi a carico del Comune di Trieste per 

una spesa complessiva pari ad euro 30.000,00.- (arrotondamenti compresi);

• Di apportare una variazione alle prenotazioni di seguito elencate:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2026 20260005929 0 Procedura esplorativa 
individuazione giornalista 
per attivit di 
informazione/comunicazion
e istituzio

0001344
5

25.000,00 -  

2027 20270000711 0 Procedura esplorativa 
individuazione giornalista 
per attivit di 
informazione/comunicazion
e istituzio

0001344
5

5.000,00 -  

• Di impegnare la spesa complessiva di euro 30.000,00.- ai capitoli di seguito 

indicati, suddivisa come riportato in tabella:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 00013
445

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 
PER IL SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE 
E OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.1.03.02
.11.999

00001 01002 N 25.000,0
0

Anno 
2026 : 
euro 
25.000,00
.-

2027 00013
445

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 

02659 U.1.03.02
.11.999

00001 01002 N 5.000,00 Anno 
2027 : 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091
E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091
E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    252 / 2026



Pag. 7 / 7

SPECIALISTICHE 
PER IL SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE 
E OPEN 
GOVERNMENT

euro 
5.000,00.-

• Di dare atto che:

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2026 per 

euro 25.000,00.- e nel 2027 per euro 5.000,00.-;

• il cronoprogramma dei pagamenti in argomento è il seguente: 

• anno 2026: euro 25.000,00.-

• anno 2027: euro 5.000,00.-

Trieste, vedi data firma digitale

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. Vittorio Sgueglia della Marra

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail: 

vittorio.sguegliadellamarra@comune.triest

e.it 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091
E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091
E-mail: francesca.torlo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it 
Pratica ADWEB n.    252 / 2026



 Atto n. 252 del 29/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/01/2026 11:35:52


